



DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES

Cargo Público Efetivo:
 Função/DAS: -
 Órgão de Exercício: ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

- DIREITO DO COMÉRCIO INTERNACIONAL
- DIREITO INTERNACIONAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL
- DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO
- DIREITO PÚBLICO
- DIREITOS DE AUTOR
- DIREITOS HUMANOS

IDIOMAS

- ESPAÑHOL**
- Compreensão ★★★★★
 - Escrita ★★★★★
 - Fala ★★★★★
 - Leitura ★★★★★
- FRANCES**
- Compreensão ★★★★★
 - Escrita ★★★★★
 - Fala ★★★★★
 - Leitura ★★★★★
- INGLES**
- Compreensão ★★★★★
 - Escrita ★★★★★
 - Fala ★★★★★
 - Leitura ★★★★★
- PORTUGUES**
- Compreensão ★★★★★

OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL
 Lotação: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 Jornada: 40
 Estabilidade:

SOBRE

Advogada da União. Graduada e Mestra em Direito Internacional pela Faculdade de Direito da USP. Autora da obra "Limites aos Direitos de Autor", da Cartilha sobre Segurança Jurídica do Investidor Estrangeiro e do capítulo sobre regulação internacional do Manual sobre Coerência Regulatória da AGU. Avaliadora da Revista da Procuradoria-Geral do Banco Central (PGBACEN). Participante do grupo de negociadores brasileiros de Acordos de Cooperação e Facilitação de Investimentos. Pesquisadora visitante no Centre d'Études Internationales de la Propriété Intellectuelle, CEIPI). Integrante de banca examinadora de concursos públicos de carreiras jurídicas . Professora de Direito Internacional Econômico e Investimentos do Centro de Estudos Jurídicos da Faculdade UNYLEYA. Coordenadora do Centro de Estudos da Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais - ANAFE. Atualmente ocupa o cargo de Coordenadora-Geral de Assuntos Econômicos e Internacionais da Consultoria Jurídica do MPO.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO TRIBUTÁRIO

UNIVERSIDADE CANDIDO MENDES
 2019 - 2020 - Concluído

MESTRADO - DIREITO INTERNACIONAL

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
 2011 - 2014 - Concluído

GRADUAÇÃO - DIREITO

Escrita
Fala
Leitura



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
2005 - 2009 - Concluído

ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORIA INTERNACIONAL

ASSESSORIA JURÍDICA

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

RELAÇÕES EXTERIORES

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Advogada da União / Coordenadora-Geral

Consultoria Jurídica do Ministério do Planejamento
05/2023 - Atual

COMÉRCIO INTERNACIONAL

MEMBRO DE CORPO EDITORIAL

REVISTA DA PROCURADORIA-GERAL DO BANCO CENTRAL
11/2018 - Atual

Estatutário / SERVIDOR PÚBLICO

Advocacia-Geral da União
01/2017 - Atual

DIREITO INTERNACIONAL **COMÉRCIO INTERNACIONAL**
INVESTIMENTOS **DIREITO PROCESSUAL CIVIL**

Coordenador / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Economia
07/2020 - 04/2022

COMÉRCIO INTERNACIONAL

comissionado / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior
07/2020 - 04/2022

COMÉRCIO INTERNACIONAL

Assessor Técnico / SERVIDOR PÚBLICO

Casa Civil da Presidência da República
02/2020 - 00/2020

Assessora Técnica / SERVIDOR PÚBLICO

Casa Civil da Presidência da República
05/2019 - 00/2020

Estatutário / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério Público do Estado de São Paulo
03/2016 - 00/2017

Pesquisador Assistente / BOLSISTA

Centre d'Études Internationales de la Propriété Intellectuelle
09/2012 - 00/2013

Estagiária PAE / COLABORADOR

Universidade de São Paulo
07/2011 - 00/2012

Monitora / LIVRE

Universidade de São Paulo
01/2006 - 00/2006

CURSOS

FORMAÇÃO DE FACILITADORES DE APRENDIZAGEM
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2023 - 10/2023
Concluído

TEMOS QUE DAR AULAS REMOTAS... E AGORA?
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2023 - 09/2023
Concluído

MULHERES NEGRAS LÍDERES
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2023 - 08/2023
Concluído

LIDERANÇA PARA MULHERES NEGRAS NO SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2023 - 07/2023
Concluído

LIDERANÇA FEMININA
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 10/2021
Concluído

UNIDADES DE ENTREGA: ACELERANDO OS RESULTADOS DO GOVERNO - OFICINA OCDE
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2020 - 01/2020
Concluído

ENTREGANDO MELHORES POLÍTICAS
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 12/2019
Concluído

3ª OFICINA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA SAG/CASA CIVIL/PR
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2019 - 10/2019
Concluído

ESTRATÉGIAS DE NEGOCIAÇÃO E GESTÃO DA MUDANÇA
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2019 - 09/2019
Concluído

OFICINA DE TRANSFORMAÇÃO GOVERNAMENTAL (8 HORAS)
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2019 - 07/2019
Concluído

OFICINA DE TRANSFORMAÇÃO GOVERNAMENTAL (8 HORAS)
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2019 - 07/2019
Concluído

NEW THEORIES OF LAW. BETWEEN SOCIOLOGY, ECONOMY AND INTERNATIONAL RELATIONS
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
00/2016 - 00/2016
Concluído

DROIT EUROPÉEN ET INTERNATIONAL DE LA P.I.
UNIVERSITÉ DE STRASBOURG
00/2012 - 00/2013
Concluído

BRAZIL SUMMER SCHOOL
WORLD INTELLETUAL PROPERTY ORGANIZATION
00/2010 - 00/2010
Concluído

INTRODUÇÃO A PROPRIEDADE INTELECTUAL

WORLD INTELLETUAL PROPERTY ORGANIZATION

00/2008 - 00/2009

Concluído

DIREITO

DEPARTAMENTO JURÍDICO XI DE AGOSTO

00/2006 - 00/2008

Concluído

✉ CONTATO



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/daniela-rodrigues-86642076>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 22/04/2024 às 16:22

Data da última atualização: 22/04/2024 às 16:22